
建设项目变更环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：高分子卷材生产线建设项目（重大变动）

建设单位（盖章）： 陕西航建防水工程有限公司

编制日期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制





















1

陕西航建防水工程有限公司

高分子卷材生产线建设项目（重大变动）变更环境影响报告表

技术咨询会专家组意见

2022年 4月 28日，陕西航建防水工程有限公司在渭南市组织召开高分子卷

材生产线建设项目（重大变动）变更环境影响报告表（以下简称“报告表”）技术

咨询会。会议邀请渭南市生态环境局临渭分局和相关专家，参加会议的有西安润

乾环保科技有限公司（报告表编制单位），与会代表共 9人，会议由 3位专家组
[...]

P5
10000

非

甲

烷

总

烃

0.114 11.4
15

/ 60 一般

排放

口

《合成树脂工

业污染物排放

标准》

（GB31572-
2015）中表 5
浓度限值

达标

10000 颗

粒
0.041 4.1 3.5 120 《大气污染物

综合排放标
达标



35

物 准》

（GB16297-
1996）中表 2
浓度限值

根据上表分析数据可知，本项目熔融工序及喷胶工序产生的有机废气经处理净化后，排

放浓度和排放速率能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5中的

有组织排放限值要求，敷砂工序产生的颗粒物能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2浓度限值。

②根据工程分析，本项目产生的废气无组织排放论证见下表。

表 4-8大气污染源无组织达标排放分析

编

号
污染因子

污染物排放情况 标准值

排放标准
达标

情况
最大落地浓度

（mg/m3）

浓度限制

（mg/m3）

G5

VOCs（下风向

最大质量浓度

值）

0.011 4.0
《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-
2015）中表 9浓度限值

达标

颗粒物 0.003 1.0
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-
1996）中表 2浓度限值

达标

根据上表分析数据可知，本项目熔融工序及喷胶工序产生的有机废气最大落地浓度为

0.011mg/m3，可达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 9中无组织浓

度限值，敷砂工序产生的颗粒物最大落地浓度为 0.020mg/m3，能够满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中表 2无组织浓度限值。

食堂油烟排放浓度为 0.167mg/m3，可达到《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483－

2001)中油烟排放浓度低于 2mg/m3的要求。

4、废气排放口基本情况

表 4-9项目废气排放口基本情况一览表

编

号

污染物

名称

排气筒底部

中心坐标

排气筒

底部海

拔高度
/m

排气筒

高度 m

排气筒

出口内

径 m

烟气

流速
m/s

烟气

温度
℃

排放

工况

排放

速率
kg/hX Y

P5

非甲烷

总烃
109.496 34.442 600 15 0.4 22.12 25 正常 0.114

颗粒物 109.496 34.442 600 15 0.4 13.27 25 正常 0.041

表 4-10本项目无组织排放基本情况

编

号
名称

面源起点坐标
面源

长度
/m

面源

宽度
/m

面源

有效

排放

高度
/m

类型

排放

的污

染物

执行标准

X Y



36

G5

高分子

卷材生

产车间

109.495 34.442 45 45 9 无组

织
VOC

《合成树脂工业

污染物排放标

准》（GB31572-
2015）中表 9浓

度限值

高分子

卷材生

产车间

109.495 34.442 45 45 9 无组

织

颗粒

物

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-
1996）中表 2浓

度限值

6、废气监测要求

表 4-11运营期废气监测计划表

污染源名称 监测项目 监测点位置 监测点数 监测频次 控制指标

有组织废气
非甲烷总烃、

颗粒物
P5排气筒 1个 半年一次

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-
2015）中表5浓度限值；

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
中表2浓度限值

无组织废气
非甲烷总烃、

颗粒物

上风向 1个
下风向 3个 4个 半年一次

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-
2015）中表9浓度限值；

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
中表2浓度限值

二、废水

1、废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施。

表 4-12废水治理设施排放一览表

废水

类别

污染物

类别

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

食堂

餐饮

废水

PH、悬

浮 物 、

COD 、

BOD5、

氨 氮 、

总 磷 、

总 氮 、

动 植 物

油

临渭

区创

新创

业基

地污

水处

理厂

间断排

放，排

放流量

不稳定

且无规

律，但

不属于

冲击性

排放

TW
001

食堂餐饮

废水经隔

油池处置

后与生活

污水一并

进入厂区

化粪池处

理后进入

企业自建

的污水处

理站处理

油水分

离/沉
淀-厌
氧发酵
/A2O
工艺

DW

001 是

一般

排放

口
生活

污水

2、废水产排情况

(1)产生量

本项目污水主要为职工生活污水、食堂餐饮废水。



37

①生活污水

职工生活用水按 0.8的产污系数，污水量为 90.72m3/a。生活污水进入化粪池预处理进入

企业自建污水处理站，最终经园区污水管网进入临渭区创新创业基地污水处理厂。

②食堂餐饮废水

餐饮废水排污系数取 0.8，则餐饮废水为 129.6m3/a。本项目食堂餐饮废水经隔油池处理

后，与生活污水一同进入化粪池预处理进入企业自建污水处理站，最终经园区污水管网进入

临渭区创新创业基地污水处理厂。

项目用排水情况见下表。

表4-13项目用水量和污水排放情况

用水

类型
用水量
(m3/d)

损耗量
(m3/d)

排水量
(m3/d) 排放去向

生活用水 0.378 0.076 0.302
进入化粪池预处理进入企业自建污水处理

站，最终经园区污水管网进入临渭区创新创

业基地污水处理厂

食堂餐饮用水 0.54 0.108 0.432

先经隔油池处理后，与生活污水一同进入化

粪池预处理，再进入企业自建污水处理站，

最终经园区污水管网进入临渭区创新创业基

地污水处理厂

冷却循环用水 2 2 0 自然蒸发不外排

合计 2.918 2.184 0.734 /

3、排放口基本情况

项目食堂餐饮废水经隔油池处理后，与生活污水一同进入化粪池预处理进入企业自建污

水处理站，最终经园区污水管网进入临渭区创新创业基地污水处理厂。故废水间接排放口信

息如下：

表 4-14废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口

地理坐标

废水

排放

量
/(t/a)

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)

1

一般

排放

口
DW
001

109°
29'44
.16"

34°26'
30.84" 0.734

临渭区

创新创

业基地

污水处

理厂

间断排放，

排放流量不

稳定且无规

律，但不属

于冲击性排

放

_

临渭区

创新创

业基地

污水处

理厂

COD 500

BOD
5

300

SS 400

氨氮 45

总氮 70

总磷 8



38

4、废水监测要求

表 4-15运营期废水监测计划表

污染源点位 监测因子 监测频次 控制指标

企业自建污水处理

站排放口

PH、悬浮物、

COD、BOD5、氨

氮、总磷、总氮、

动植物油

半年一次

《污水综合排放标准》（GB8978-
1996）中三级标准、《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-
2015）中表 1中 B等级标准

5、废水处理设施依托可行性分析

项目设备生活污水进入化粪池预处理，食堂餐饮废水经隔油池处理后，与生活污水一同

进入化粪池预处理进入企业自建污水处理站，最终经园区污水管网进入临渭区创新创业基地

污水处理厂。具体可行性分析如下：

（1）化粪池可行性分析

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。污水进入化粪池经过沉淀后，可去除 50%~60%的悬浮

物。沉淀下来的污泥经过厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的

生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。原厂区生活污水量

及餐饮废水处理量为 9.7m³/d，变更前生活污水量及餐饮废水处理量为 0.734m³/d，变更后不

变化，总计处理量为 10.434m³/d，厂区内现已有化粪池(1座，30m³)，能够满足项目生活污水

处理需要。

（2）企业自建污水处理厂可行性分析

企业自建污水处理站主要工艺为 A2O+深度处理工艺。AAO工艺是一种常用的污水处理

工艺，可用于二级污水处理或三级污水处理，以及中水回用，具有良好的脱氨除磷效果。通

过厌氧过程使废水中的部分难降解有机物得以降解去除，进而改善废水的可生化性，并为后

续的缺氧段提供适合于反硝化过程的碳源，最终达到高效去除 COD、BOD、N、P的目的。

企业污水处理规模为 30m3/d，厂区废水处理量为 9.7m³/d，变更前处理量为 0.734m³/d，变更

后不变化，总计处理量为 10.434m³/d，故可满足污水的日处理。

（3）渭南市临渭区创新创业基地污水处理厂可行性分析

渭南市临渭区创新创业基地污水处理厂于 2017年建设，陕西渭南市临渭区创新创业基

地污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺，其设计规模为 1万立方米/日，先期日处理规模

达到 10000m3/d。其主要由格栅沉砂池、初沉池及初沉污泥泵房，AAO池、二沉池、深度处

理车间、污泥池、污泥脱水间及事故池、风机房、巴氏计量槽、雨水池、回水池及配管网组

成。本项目厂区位于该污水处理厂服务范围内，因此项目综合废水最终经污水管网进入临渭

区创新创业基地污水处理厂。

综上，采取相应措施后，本项目废水最终经园区污水管网进入临渭区创新创业基地污水

处理厂处理，不会对周边地表水体产生明显影响。

https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9


39

三、噪声

1、主要噪声污染物源强

根据《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2009)，建设项目所在区域为声环境 3类

区，则声环境影响评价工作等级为三级。

本项目运营期噪声源主要是各设备噪声，噪声源强在 70～80dB(A)之间，经采取有效治

理后噪声值为 50~65dB(A)，主要产噪设备及其声级特征见下表：

表 4-16主要产噪设备及声级特性单位：dB(A)

序号 声源名称 数量 源强 dB(A) 采取措施
采取措施

后 dB(A) 位置

1 立式干燥

机带搅拌
2 78 基础减震、厂房隔声 63 生产车间

2 螺旋上料

机
2 73 基础减震、厂房隔声 58 生产车间

3 单螺杆挤

出机
2 73 基础减震、厂房隔声 58 生产车间

4 五辊压光

机
1 70 基础减震、厂房隔声 55 生产车间

5 切边装置 1 75 基础减震、厂房隔声 60 生产车间

6 四工位收

卷机
1 75 基础减震、厂房隔声 60 生产车间

7 涂胶机 1 75 基础减震、厂房隔声 60 生产车间

8 散砂敷砂 1 75 基础减震、厂房隔声 60 生产车间

9 风机 2 78 基础减震、厂房隔声 63 生产车间

10 空压机 2 78 基础减震、厂房隔声 63 生产车间

11 破碎机 1 78 基础减震、厂房隔声 63 生产车间

2、主要噪声设备噪声影响分析

采用点源噪声距离衰减模式计算距各噪声源对四周场界的影响值，再进行声源叠加。

本项目噪声源强及布局见下表。

4-17噪声源强及布局一览表

声源

名称
数量

源强
[dB(A)]

声源种

类

发声

特点

与各厂界间距离（m）

北 南 西 东

立式干燥机

带搅拌
2 63

点源 连续

14 31 27 18

螺旋上料机 2 58 14 31 25 20

单螺杆挤出

机
2 58 14 31 23 22

五辊压光机 1 55 14 31 21 24

切边装置 1 60 14 31 19 26



40

四工位收卷

机
1 60 14 31 18 27

涂胶机 1 60 19 36 23 22

散砂敷砂 1 60 19 36 27 18

风机 2 63 44 1 1 44

空压机 2 63 19 36 23 22

破碎机 1 63 2 43 43 2

项目噪声预测结果见下表。

表 4-18本项目噪声预测结果单位：Leq[dB(A)]

预测点
噪声贡献值

(昼间)
标准值

昼间 夜间

东厂界 43 65 55

南厂界 39 65 55

西厂界 42 65 55

北厂界 45 65 55

如上表所示，经预测，本项目运营期厂界均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3类区要求。因此，本项目产生的噪声对周围声环境影响较小。

3、噪声防治措施

为最大限度降低噪声对周围环境的影响，建设单位针对运营期设备产生的噪声采取以下

措施：

1 噪声较高的设备，设立单独的隔振基础，防止噪声的扩散与传播；

2 在总平面布置上，尽可能将生产车间内的高噪声设备集中布置在原理敏感点的区

域，同时设置隔声门窗，利用建(构)筑物的屏蔽作用和距离衰减；

3 加强绿化，在道路两旁、厂区周围，尽可能多种植高大树木，利用植物的减噪作用

降低噪声水平。

采取以上措施后，项目运营期产生的噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3类标准，对周围声环境影响较小。

4、噪声监测要求

表 4-19运营期噪声监测计划表

污染源名称 监测项目 监测点位置 监测点数 监测频次 控制指标